
THE POWER  

OF BEING  

UNDERSTOOD 

Newsflash : Clarification on GST refunds  

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD 

www.rsmindia.in 

http://www.rsmindia.in


 Introduction 

 The Central Board of Indirect taxes and Customs (CBIC), has issued refund related              

clarifications vide Circular No. 135/05/2020- GST dated 31st March 2020. Following are the 

highlights of the said circular : 

 

 I. Bunching of refund claims across Financial Year 

  A registered person, presently, may file a refund claim for a tax period or by clubbing            

successive tax periods. The period for which refund claim has been filed, however, cannot 

spread across different financial years. The said restriction has been removed now and           

accordingly this clubbing can be done for periods which may be falling under different financial 

years. 

 

II. 

 

 Refund of accumulated input tax credit (ITC) on account of reduction in GST rate 

  It is hereby clarified that refund of accumulated ITC under Section 54 (3) (ii) of the CGST Act 

[‘inverted duty structure’] would not be applicable in cases where the input and the output     

supplies are the same. 

 

This can be explained through an illustration. An applicant trading in goods has purchased, say 

goods “X” attracting 18% GST. However, subsequently, the rate of GST on “X” has been       

reduced to, say 12%. Note that here input and output is the same product and thus any         

accumulated credit (say 4%) on account of difference in 18% (input) and 12% (output) would 

not be eligible for refund. 

III. Change in manner of refund of tax paid on supplies other than zero rated supplies.  

  Certain refunds (*) of tax paid on supplies other than zero rated supplies will now be admissible 

proportionately in the respective original mode of payment i.e. in cases of refund, where the tax 

to be refunded has been paid by debiting both electronic cash and credit ledgers (other than the 

refund of tax paid on zero-rated supplies or deemed export), the refund to be paid in cash and 

credit shall be calculated in the same proportion in which the cash and credit ledger has been 

debited for discharging the total tax liability for the relevant period for which application for     

refund has been filed. Such amount, shall be accordingly paid by issuance of order in FORM 

GST RFD-06 for amount refundable in cash and FORM GST PMT-03 to re-credit the amount 

attributable to credit as ITC in the electronic credit ledger. 

  Note:  

(*) Refund, for the purpose of this clarification, means refund on account of following: 

 Refund of excess payment of tax; 

 Refund of tax paid or intra-state supply which is subsequently held to be inter-state supply 

and vice versa; 

 Refund on account of assessment/ provisional assessment/ appeal/ any other order; 

 Refund on account of “any other” ground or reason. 

  



IV. Guidelines for refunds of Input Tax Credit under Section 54(3) 

  It has been decided that the refund of accumulated ITC shall be restricted to the ITC as per 

those invoices, the details of which are uploaded by the supplier in FORM GSTR-1 and are    

reflected in the FORM GSTR-2A of the applicant. 

V. New requirement to mention HSN/SAC in Annexure ‘B’ [Refund application] 

  It has been recommended that a column relating to HSN/SAC Code should be added in the 

statement of invoices relating to inward supply as provided in Annexure-B [Part of refund       

application]. 
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